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Prasa do jednoczesnego czołowego spajania na zimno wielu
jednodrutowych żył kabli energetycznych

Przedmiotem wynalazku jest prasa do jednoczes¬
nego czołowego spajania na zimno wielu jednodru¬
towych żył kabli energetycznych.

Metoda spajania metali na zimno, polegająca na
wykorzystaniu zjawiska występowania sił spój¬
ności międzycząsteczkowych jak to zostało opisa¬
ne w patencie nr 44150, wymaga zliżenia do siebie
tak dalece dwóch spajanych powierzchni, że odleg¬
łości między atomami jednego i drugiego metalu
isą irzędu odległości międzyatomowych w siatce kry¬
stalicznej metali łączonych.

Podstawowym czynnikiem, od którego zależy po¬
wstanie spoiny, jest duży nacisk przewyższający
granicę plastyczności łączonych metali i powodują¬
cy ich płynięcie w strefie łączenia.

Dla wywołania tak wysokich docisków stosowa¬
ne są zasadniczo stałe nieprzenośne prasy hydra¬
uliczne o napędzie elektrycznym. W odniesieniu
do łączenia aluminiowych przewodów elektrycz¬
nych jednodrutowych stosowane są ręczne klesz¬
cze jako narzędzie, którymi można dokonywać
spajania jedynie pojedynczych przewodów o prze¬
kroju do 4 mm2.

Do spajania przewodów o większych przekrojach
są stosowane ciężkie stałe prasy hydrauliczne o na¬
pędzie elektrycznym. Nie ma natomiast ręcznych
przenośnych pras w zastosowaniu przewodów
o wiejkszych przekrojach, a zwłaszcza do jedno¬
czesnego spajania wielu żył kabli jednodrutowych.
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Prasa hydrauliczna wg wynalazku stanowi mo¬
dyfikację konstrukcyjną urządzenia wg patentu
Nr 4^150 i jako narzędzie przenośne o napędzie
ręcznym pozwala na dokonywanie spajania na zim¬
no wielu jednodrutowych żył kabli i przewodów na
miejscu montażu. Prasą tą można dokonywać połą¬
czenia dwóch ikońcy kabli przez dokonanie jedno¬
czesnego spojenia na zimno czterech jednodruto¬
wych żył aluminiowych o przekroju od 4 X 6 mm2
do 4 + 50 mm2.

Na rysunku uwidoczniono przykładowo rozwią¬
zanie konstrukcyjne prasy wg wynalazku przy
czym fig. 1 przedstawia prasę w przekroju podłuż¬
nym, a fig. 2 — w widoku bocznym, fig. 3 —
w widoku z góry, fig. 4 przedstawia końce kabli
z nałożonymi szczękami przed spojeniem, a fig. 5
przedstawia dokonane połączenie kabli z kom¬
pletem szczęk.

W skład zespołu prasy wg wynalazku wchodzą
dwa cylindry 1 z symetrycznie ułożonymi wzglę¬
dem osi prasy tłokami 25, pompa wysokociśnienio¬
wa 2 wyposażona w dźwignię ręczną 3, zbiornik
oleju 4, i zawór odciążający 5, a ponadto prasa
jest zaopatrzona w dwa ramiona 6, które mocują
pompę z cylindrami prasy 1 w cztery kolumny 7
symetrycznie rozstawione względem osi prasy,
które z jednej strony posiadają główki oporowe 8,
a z drugiej nakrętkę 9. Belka stała 10 posiada dwa
otwory na sprężyny rozprężone 11 oraz wyjęcie na
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obejmę szczęk 12 i cztery cylindryczne otwory na
kolumny 7.

Belka ruchoma 13 posiada takie same wyjęcie jak
belka stała z tym, że posiada możliwość przesu¬
wania się po czterech kolumnach. Obejmy szczęk
12 posiadają nasuwane zamki 13 z uchwytem ręcz¬
nym 14. Ponadto prasa zaopatrzona jest w dwa
uchwyty 16 do wygodnego przenoszenia oraz osło¬
nę z blachy 17 i cztery stopki 15 do jej ustawienia
na podłożu. Sposób działania prasy jest opisany
poniżej.

Przygotowane końce kabli fig. 4, zgodnie jak
zostało opisane w patencie Nr 44150 obejmuje się
szczękami 18 i wkłada do obejmy 12. Z kolei zamy¬
ka się obejmą 12 zamkiem 13 i trzymając za uch¬
wyt 14 wkłada się obejmę do wyjęcia belki sta¬
łej 10 względnie ruchomej 13. Uchwycone przewo¬
dy w szczękach wystają poza płaszczyznę szczęk
na odpowiednią długość 19 a następnie wystające
części przewodów w trakcie spajania (wywierania
czołowego docisku) zgniata się.

W przypadku łączenia pojedynczych przewodów
każda para szczęk składa się z dwóch połówek.
Z kolei uruchamia się pompę wysokiego ciśnienia
przez kolejne naciskanie dźwgni 3 w dół. Dźwig¬
nia dociskana ręką w dół powToduje nacisk pal¬
ca 20 na tłoczek pompy 21. Znajdujący się pod
tłoczkiem olej zasysany ze zbiornika 4 przez ko¬
morę zasysania 22 jest sprężany i wtłaczany do ko¬
mory sprężenia 23 przez otwór ciśnieniowy 24.
W trakcie suwu tłoczenia przewód zasysania zo¬
staje zamknięty przez krawędź tłoczka 21 pompy.
Tłoczenie zatem oleju odbywa się ,pod wpływem
siły nacisku ręki, a zasysanie i ruch powrotny
dźwigni 3 pod wpływem rozprężającej się spręży¬
ny 26. Zbiornik oleju 4 w kształcie poduszki o
przekroju prostokątnym jest hermetycznie zamk¬
nięty i jest wykonany z materiału elastycznego
olejoodpornego. Zbiornik ten posiada osłonę
z twardego polichlorku winylu w kształcie po¬
duszki. Olej z komory sprężania 23 dostaje się do
dwóch cylindrów prasy 1 poprzez otwory w ramio¬
nach pompy 6. Sprężony olej wywiera z koleji
nacisk na tłoki prasy 25, a te naciskają na belkę
ruchomą 13.

Nacisk belki ruchomej 13 powoduje zaciśnięcie
poszczególnych przewodów w szczękach 18 o zew¬
nętrznych ściankach stożkowych w stosownej obej¬
mie szczęk 12. Po zaciśnięciu poszczególnych prze-

5 wodów w trakcie dalszego pompowania następuje
odpowiedni docisk powierzchni czołowej wystają¬
cych przewodów na skutek czego powstaje płynię¬
cie materiału i jednorodna spoina przeciwległych
przewodów. Po zwarciu szczęk tj. po dokonaniu

io spojenia odmyka się zawór odciążający 5 w wy-
.niku czego rozprężające się dwie sprężyny 11
naciskają na belkę ruchomą 13, a te z kolei na dwa
tłoki prasy 25. Pod wpływem tego ciśnienia olej
przepływa z powrotem do zbiornika 4 poprzez ko-

15 morę ciśnieniową 23 zawór odciążający 5 i komorę
ssania 22. Wkrótce po otwarciu zaworu odciążają¬
cego tj. po zluźnieniu nacisku belki 13 wyjmuje się
połączone kable łącznie z obejmami przez ujęcie za
uchwyt 14. Belka stała i ruchoma posiadają odpo-

20 więdnie wyjęcia 27 umożliwiające założenie kabli.

Zastrzeżenia patentowe

1. Prasa do jednoczesnego czołowego spajania na

25 zimno wielu jednodrutowych żył kabli energe¬
tycznych zaopatrzona w przyrząd wg patentu
Nr 44150, posiadająca jedną pompę ciśnieniową
o napędzie ręcznym z zabudowanym w jej kor¬
pusie zaworem odciążającym, oraz dwa jedna-

30 kowe cylindry robocze, znamienna tym, że
w belkach — stałej (10) i ruchomej (13) stano¬
wiących łoże na obejmy (12) szczęk zaciskowych
posiada wyjęcia (27) umożliwiające założenie
do prasy końcy ikabli lub przewodów z góry

35 i swobodne wyjęcie z prasy połączonego kabla
lub przewodu przez uniesienie do góry łącznie
ze szczękami i obejmami szczęk (12) za uchwy¬
ty (14) suwliwych zamków (15).

2. Prasa według zastrz. 1 znamienna tym, że her-
40 metycznie zamknięty zbiornik oleju (4) pompy

ciśnieniowej (2) wykonany z olejoodpornego
materiału elastycznego, w kształcie poduszki
o przekroju prostokątnym posiada dostosowaną
do swego .'kształtu osłonę z folii twardego po-

45 lichlorku winylu.
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